apo. xiiii. Beati mortui qui in domino moriuntur. opera enim illoque sequuntur illos. unde bin. ait vere diuine non opes sunt. sed virtutes quae secum conscientia portat. ut ippetuum diues fiat. sed ue filii adam mundana cupiditate cecatis qui terrena sapiunt spiritualia paruipedunt. et tales diuicias totis viribus & modis omnibus quibus possunt. aggreditur spiritus spuiales eternentes aut opari negligunt. aut quod est longe deterius opa nephada ppetrare. vni nudi & rei de mundo exeunt nihil secum ppter peccata portantes. Et in egestate ppetuam incidentes. Quia scriptum est egestate opata est manus remissa. manus autem forcium diuicias parat. Pensa quanta penuria sustinebat ille diues qui ardore gehenne in effabiliter cruciatus unam guttam aque non potuit ipetrare. Tercio opari debemus ppter delectationem internam. Omne enim virtuosum opus delectationem quadam habet annexam & qui opa illud delectantur in eo. si enim contrario. omne malum sequitur remorsus conscientie hec delectacio est quasi quedam remuneratio. sed non plena vel pocius qudam plibatio remunerationis fuere. Quis enim plantat vineam & de fructu illius non edit. ait apls. i. cor. ix. Nam sicut ait sapiens puer. xii. Qui opatur terzam suam. facit abiecti paibus. Et. xiii. Anima opancium impinguabitur. Et ipsa veritas ait Math. x. Dignus est operari cibo suo. Quis autem sit iste cibus testaceus ipse Ioh. xiii. Meus cibus est ut faciat voluntatem eius qui misit me ut perficiatur opus eius. Ad hunc cibum hora est ipse Ioh. vi. dicens. Operamini non cibum qui periret. sed qui permanet in uitâ eternam. Nota quod dicit permanet. quod hic inchoatur. ibi autem non cessat. sed permanet in eternum. hic ualde tenuiter. per gustum ibi in sua plenitudine ministratur. Quarato opari debemus ppter retributioem eternam. Magnus enim pro familiis quilibet hora mittens operarios in vineam conuencioem facta cum eis ex diu non denario. fco sero dicit procuratori suo. voca oparios & redde illi mercedem. Pater familias est deus prior. xpus autem huius vinee procurator. In sero id est in ultima hora vite nostra vocat dominus operarios. non ociosos. non pigros. non oparios iniustos. sed oparios veritatis. Merces quod redditur operariis est diurnus denarius. id est eterna dei visio secundum augustinum. Adhanc mercedem acqrendam horam sapient ecclesi. ultimo. Operamini opus vestrum ante tempore. & dabit vobis mercedem in tempore suo. id est tempore optuno. Et ipse dominus ait apostoli. vltio. Ecce uenio cito & menses mea mecum est reddere vnicuique secundum opa sua. Ex his verbis intellige quod opus nostrum est breuissimum quod nota est. cum dicit. venio cito. videlicet in sero mortis adrebet. buendum qui cito se venturum asserit. breui tempore non inuit opari. merces autem opis est eterna. sic scriptum est ecclesi. xviii. Non verear inquit ad mortem iustificari quoniam merces domini manet in eternum. Item opus nostrum est leuissimum. merces autem immensa & hoc insinuat cum dicit. merces mea. i. quod me decet reddere. ipsum autem dominum largitatis immensitate non decet nisi mercedem in mensam retribuere. quod ipse me imensus & imensitas est ipsa merces. Sic

ait abzabe gen. xv. Noli timere ego pector tuorum & merces tua magna nimis. licet autem hec merces in se simpliciter in mensa. tamen proportiona liter redditum vnicuique secundum suorum opum quantitatem. ppter quod ait Reddere vnicuique secundum opera sua. Et hoc est quod dicit apostoli. i. cor. iii. vnuus quisque propria mercedem accipiet secundum laborem.

Distinctio quarta.

Dicitur declarauimus opum nostrorum genus et speciem modum & seriem frumentum & finem. nunc restat declarare originem & originem. Sciendum autem est quod duplex est opum nostrorum origo. siue principium. Quedam enim sunt principia interiora & quodam exteriora. Principia interiora sunt potest habitus & passiones secundum phis. ii. ethicae. Exteriora vero principia possunt intelligi vel ex parte dei qui solus est actus & motor voluntatis humanae. uel ex parte obiecti. ex parte quodam dei qui solus potest mouere principaliter et directe voluntatem hominis ad uolendum sumunt ex interiora principia multis modis. Deus enim est operum nostrorum principium principaliter opando. specialiter inspirando. efficaciter adiunando. ipsilateraliter astringendo & exemplariter excitando. Primo quippe deus est opum humano principium principaliter opando quod causa prima plus influuit in causatum quam causa secunda. sicut habet positione de causis. unde omnis motus & omnis actio tantum corporalis quam spiritualis reducitur in principium mouens. & in principium agens simpliciter quod est deus. & ideo quantumcumque natura aliquam corporalem vel spiritualem ponatur esse perfecta naturaliter. tam non potest iactu suu procedere nisi moueat a deo non solum autem ab ipso est omnis motio sicut a primo mouente. sed etiam ab ipso est omnis perfectio naturalis sicut a primo actu. Sic igitur omnis operatio nostra dependet a deo quantum ad duo. uno modo in quantum ab ipso habemus omnem perfectionem naturalem per quam agere possumus. Alio modo in quantum ab ipso mouemur ad agendum. ppter quod dicitur ysa. xx. Omnia opera nostra operatus es in nobis. & i. cor. xii. Idem deus qui opa omnia in omnibus. Secundo deus est causa opum nostrorum spiritualiter inspirando. ut non solum habebamus ab eo operandi potestatem. verum etiam voluntatem. sicut dicitur phil. ii. Deus est qui opera in nobis. & velle & perficere per bona uoluntate sua. scilicet quod deus est ex mera bonitate sua & libera voluntate. deus ergo sua gratuita bonitate dat nobis ut possimus bonum agere. dat etiam ut velim. non enim sufficienes sumus cogitare aliquid a nobis quod ex nobis. i. cor. iii. Si igitur non sumus sufficienes ex nobis per bonum aliquod cogitare. multominus sufficienes sumus velle & adhuc minus agere seu perficere. Tercio deus est causa opum nostrorum virtualiter adiuuando interfundendo secundum gratiam & uitutes ut non empossimur nec solum ut uelim. sed etiam ut expedite facilius & delectabiliter operemur. unde gal. iii. Qui tribuit nobis spiritum. i. uoluntatem inspirat uis spiritum. i. gratiam spiritus sancti operatur &

virtutes in nobis. **Q**uarto deus est operū nostrorum causa ipsilateraliter obligando per legem uidelicet & precepta leui. xviii facietis iudicia mea & per precepta mea seruabitis. **S**equitur. Custodite leges meas. Lex autem scripta non est aliud quam explicatio legis naturalis quae in cordibus nostris naturaliter est ipsa. **S**ic ait apostolus. ro. ii. cum genitesque legem non habent naturaliter ea quae legis sunt faciunt ostendunt operum legis scriptum in cordibus suis quando primus homo quem formauerat posuit deus in paradi voluptatis statim legem dedit ei de operando. ge. ii. posuit eum in paradi uoluptate ut oparetur sicut per peccatum. **V**nus dicitur ibidem. iii. Emisit eum dominus deus de paradi voluntatis ut oparetur terzum de quod superius est. **E**t. lo. vi. Opam cibum quod non periret. **E**t. Math. xx. Conveniencia facta cum opariis ex deo. dicitur misit eos in vineam suam. **I**te philippi. ii. salute vestram opamini. sic igitur deus est causa opum nostrorum irrefragabiliter impando & per legem & precepta firmiter obligando. **Q**uinto deus est causa opum nostrorum exemplariter informando. vni christus deus patrem & semetipsu pponit nobis in exemplar dictis. Iob. v. Pater meus usque modo oparetur & ego operor. Inspice ergo & fac secundum exemplar quod tibi monstratum est in monte exo. xxv. **C**onsiderare debemus quod illud exemplar altissimum scilicet deus prius lucem habitat inaccessibilem. i. ethi. vi. nobis erat in possessionem & inaccessibile. Ideo dei filius factus est homo similis nobis passibilis visibilis & accessibilis. Imo valde familiaris vobis & verbis instrueret & exemplis opum informaret quod nos primum instruxerat per legem veterem quod nimis grauis homini videbatur. Ideo dedit legem gravis ualde leuem. sed quod est incomptabiliter maius & dulcior seipsum totum nobis praebuit in exemplar nullum per factum aliud exemplar poterat dare nobis quod nos adopaudum magis accenderetur vel efficaciter excitaret. quoniam enim principes & alii magiores in populo manus apponunt ad operum multorum excitant & aiunt subditos ad similiter operandum. **V**nde nee. iii. provocatus est cor populi ad operandum quoniam scilicet viderunt principes opantes. **E**x parte vero obiecti potest intelligi quod aliquod potest mouere voluntatem et esse causa opum nostrorum tripliciter. Uno modo ipsum obiectum propositum appetitum sensitum uel etiam intellectum mouet aliquiter & inclamat. sicut cibis excitat desiderium hominis ad edendum. Alio modo ille qui propoget vel offert huiusmodi obiectum. Tercio ille qui persuaderet obiectum propositum habere rationem boni quia in hoc proponit obiectum proprium voluntati per ostendit illud esse bonum verum uel appensum. Primo igitur modo res sensibles exterius appartenentes mouent voluntatem hominis adiuuandum bonum vel malum. sicut consideratio creaturem mouet & inducit hominem ad laudandum sapientiam bonorum etiam potentiam & amorem bonitatem creatoris & econtra delectacionem inuenientem in creaturis & varietas pulchritudinis insipientibus est occasio occupacionis & multiplicis deceptiois sicut dicitur sapientia. xiiii. creature dei in odiu facte sunt & in temptacionem anime hominem & in musci

pulam pedibus insipientium. Secundo autem & tertio modo potest homo hominem existare vel inclinare ad bonum vel malum agendum. dyabolus vero ex intentis suis pueritate nescit et intendit inducere ad peccatum vel offerendo aliquod appetibile sensui vel persuadendo rationi. Inter primi principia intrinseca sunt potentie habitus & passiones de solis passionibus sicut hic consideratio. quae de potentibus aie tractare non intendimus in hoc libro. De habitibus vero virtutum aliquae sunt acquisiti exactibus. & aliquae diuinis sunt infusi. habitus acquisiti sunt intrinseca principia actuorum humano. habitus autem infusi inter extremitates principia separantur per eos quod ab extrinsecis funduntur. Quia igitur principali intentio theologie considerationis est agere de virtutibus infusis quod nobis infunduntur a deo & hominem ordinante ad supernaturalem beatitudinem & eternam. ideo de virtutibus acquisitis nihil dicemus ad presentem sed infra cum de infusis agemus. Primo itaque considerandum est de principiis intrinsecis actuorum humano. secundo de principiis extrinsecis.

DE PASSIONIBUS IN GENERALI. DI. V.

On principiis intrinsecis actuorum humano. i. passionibus anime. Primo considerandum est in generali. Secundo in speciali. In generali quatuor consideranda sunt. Primo quidem de subiecto earum. Secundo de differentiis earum. Tercio de bonitate & malitia earum. Quarto de ordine earum adiuvicem. Circa primum consideranda sunt tria. Primo utrum passiones sint in anima & quanto. Secundo quod in parte appetitiva magis quam in parte apprehensionis. Tercio quod sunt in appetitu sensitivo magis quam in intellectu. Ad primum partem secundum probatur in tertio. ethi. In anima sunt tria. potentie passiones & habitus. Sciendum autem quod pati dicitur dupliciter. uno modo communem secundum quod omne recipere est pati etiam si nihil abiatur a re. sicut si dicatur aerem pati quoniam illuminatur hoc autem magis proprie est perfici quam pati. alio modo dicitur pati proprium quoniam aliquod recipere cum alterius abiectione. sed hoc sicut dupliciter. uno modo quoniam abiicit quod non est sicut rei. sicut cum cosa animalis sanata est pati quod recipit sanitatem egreditur abiecta. alio modo quoniam est eius uero. sicut exterioritate dicatur pati quod recipit infirmitas sanitatem abiecta. & hic est propissimum modus passionis. Nam pati dicitur ex eo quod aliquod trahitur ad agendum. quod autem recedit ab eo quod est sibi sicut rei maxime videtur ad aliud trahitur. & similiter in primo de generatione dicitur quod quoniam ex inobligo generali nobilis est generatio simplicitas & corruptio secundum quidem. Ecce uero autem quoniam ex nobilio generali igitur nobilis ex his tribus modis contingit esse passionem in anima. nam secundum receptionem tam dicitur quod sentire & intelligere est quoddam pati. passio autem cum abiectione non est nisi secundum transmutationem corporalem. vni passio proprie dicitur non potest specere aie nisi pacidem in quantum. scilicet dispositum pati. sed in hoc est distinctionis. Nam quoniam huiusmodi transmutatione fit id est magis proprie